
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

2020

ПРИКАЗ

г. Барнаул

О создании и функционировании в общеоб­
разовательных организациях, расположен­
ных в сельской местности и малых городах 
Алтайского края, центров образования есте­
ственно-научной и технологической направ­
ленностей «Точка роста»

На основании распоряжения Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.12.2020 №Р-181 «Об утверждении методических рекоменда­
ций по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей», в соответствии с 
распоряжением Правительства Алтайского края от 30.12.2020 №  431-р с целью 
создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах Алтайского края, центров образования естественно­
научной и технологической направленностей «Точка роста» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, на базе которых планируется создание центров об­
разования естественно-научной и технологической направленностей «Точка ро­
ста» (далее -  «центры «Точка роста») в 2021 -  2023 годах;

показатели деятельности центров «Точка роста»;
типовое положение о деятельности центров «Точка роста» на территории 

Алтайского края.
2. Определить ответственным за создание и функционирование центров 

«Точка роста» Полосину Наталью Владиславовну, начальника отдела органи­
зации общего образования и оценочных процедур Министерства образования и 
науки Алтайского края.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляю­
щих управление в сфере образования, обеспечить создание и функционирование 
центров «Точка роста» на базе муниципальных общеобразовательных органи­
заций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Л.С. Терновая



УТВЕРЖДЕН
приказом 1^н и стерства образования 
и науки Алтайского края 
от <4рУ> Ш аоиЖ  2020 г.

Перечень
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которы х плани­

руется создание центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка р о ста»
в 2021 -  2023 годах

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование общеобразовательной 
организации, на базе которой планируется со­

здание ценфа «Точка роста»

Юридическш! адрес 
общеобразовательной 

организации

Численность
обучаюгцихся,

чел.

Малокомплектаая 
(да/нет, 

KOJm4ecTBO клас­
сов-комплектов)

1 2 3 4 5 6
2021 год

1. Алейский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Большепанюшев- 
ская средняя общеобразовательная школа» 
Алейского района Алтайского края

658101, Алтайский край, 
Алейский район, 
с. Большепанюшево, 
ул. Садовая, 26

60 Да

2. Алейский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Урюиинская средняя 
общеобразовательная школа» Алейского 
района Алтайского края

658120, Алтайский край, 
Алейский район, с. Урю- 
иино, ул. ТТТкольная, 20

82 Да

3. Алейский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Первоалейская сред­
няя общеобразовательная школа» Алей­
ского района Алтайского края

658109, Алтайский край, 
Алейский район, 
п. Алейский, ул. Школь­
ная, 3

138 Да

4. Алейский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Боровская средняя 
общеобразовательная школа» Алейского 
района Алтайского края

658114, Алтайский край, 
Алейский район, с. Бо­
ровское, ул. Кожина, 30

119 Да

5. Алтайский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Айская средняя 
общеобразовательная школа»

659635, Алтайский край. 
Алтайский район, с. Ая, 
ул. ТТТкольная, 11

400 Нет



1 2 3 4 5 6
6. Алтайский район Муниципальное бюджетное общеобразо­

вательное учреждение Старобелокурихин- 
ская средняя общеобразовательная школа

659633, Алтайский край. 
Алтайский район, с. Ста- 
робелокуриха, ул. Совет­
ская, 105

244 Нет

7. Баевский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Нижнечуманская 
средняя общеобразовательная школа Баев­
ского района Алтайского края»

658501, Алтайский край, 
Баевский район, с. Ниж- 
нечуманка, ул. Зарин- 
ская, 1а

116 Да

8. Баевский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Верх-Чуманская 
средняя общеобразовательная ппсола Баев­
ского района Алтайского края»

658505, Алтайский край, 
Баевский район, с. Верх- 
Чуманка, ул. Набереж­
ная, 22

93 Да

9. Бийский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Верх-Катунская 
средняя общеобразовательная школа» 
Бийского района Алтайского края

659374, Алтайский край, 
Бийский район, с. Верх- 
Катунское, ул. Ленина, 
36

425 Нет

10. Бийский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Малоенисейская 
средняя общеобразовательная школа» 
Бийского района Ал тайского края

659370, Алтайский край, 
Бийский район, с. Мало­
енисейское, пер. ТТТколь- 
ный, 2

311 Нет

11. Бийский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Мало)пгреневская 
средняя общеобразовательная школа» 
Бийского района Алтайского края

659354, Алтайский край, 
Бийский район, с. Мало- 
угренево, пер. Школь­
ный, 2

352 Нет

12. Благовещенский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Благовещенская 
средняя общеобразовательная ткола№  2» 
Благовещенского района Алтайского края

658670, Алтайский край. 
Благовещенский район, 
р.п. Благовещенка, ул. 
Урицкого, 2

731 Нет

13. Благовещенский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Леньковская сред­
няя общеобразовательная школа № 1» 
Благовещенского района Алтайского края

658650, Алтайский край. 
Благовещенский район, 
с. Леньки, ул. Ленина, 17

276 Нет

14. Благовещенский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Благовещенская 
средняя общеобразовательная школа № 1 
имени Петра Петровича Корягина» Благо­
вещенского района Алтайского края

658671, Алтайский край. 
Благовещенский район, 
р.п. Благовещенка, ул. 
Ленина, 82

799 Нет



15. Благовещенский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Гляденская сред­
няя общеобразовательная школа» Благо­
вещенского района Ал тайского края

658666, Алтайский край, 
Благовещенский район, 
с. Глядень, ул. Энгельса, 
26

176 Нет

16. Быстроистокский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Быстроистокская 
общеобразовательная средняя (полная) 
школа»

659560, Алтайский край, 
Быстроистокский район, 
с. Быстрый Исток, ул. 
Советская, 55

414 Нет

17. Быстроистокский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Новопокровская 
общеобразовательная средняя 111 кола» им. 
А.А. Немтинова

659572, Алтайский край, 
Быстроистокский район, 
с. Новопокровка, ул. Со­
ветская, 120

82 Да

18. Волчихинский рай­
он

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Усть- 
Волчихинская средняя ттткола» Волчихин- 
ского района Алтайского края

658945, Алтайский край, 
Волчихинский район, 
с. Усть-Волчиха, 
ул. Почтовая, 11

122 Да

19. Волчихинский рай­
он

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «Волчихинская сред­
няя общеобразовательная школа >Го 1» 
Волчихинского района Алтайского края

658930, Алтайский край, 
Волчихинскии район, 
с. Волчшха, ул. Ленина, 
63

697 Нет

20. Егорьевский
район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Егорьевская сре,л;няя обще­
образовательная школа»

658280, Алтайский край. 
Егорьевский район, 
с. Новоегорьевское, 

пер. Школьный, 23

726 Нет

21. Егорьевский
район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Сростинская средняя обще­
образовательная школа»

658287, Алтайский край. 
Егорьевский район, 
с. Сросты, ул. Советская, 
171

220 Нет

22. Егорьевский
район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Малошелковниковская сред­
няя общеобразовательная школа»

658286, Алтайский край. 
Егорьевский район, 
с. Малая Шелковка, 
ул. Мира, 3

68 Да

23. Ельцовский район Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение Ельцовская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Елесина М.В. Ельцов- 
ского района Алтайского края

659470, Алтайский край, 
Ельцовский район, 
с. Ельцовка, ул. Садовая, 
32

353 Нет



24. Ельцовский район Муниципальное казённое общеобразова­
тельное утдреждение Пуштулимская сред­
няя общеобразовательная щкола

659473, Алтайский край, 
Ельцовский район, 
с. Пуштулим, 
ул. Центральная, 11

96 Да

25. Завьяловский рай­
он

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «Чистоозерская сред­
няя общеобразовательная щкола Завьялов- 
ского района» имени вице-адмирала Петра 
Максимовича Ярового

658623, Алтайский край, 
Завьяловский район, 
с. Чистоозёрка, ул. Со­
ветская, 54

155 Нет

26. Завьяловский рай­
он

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное убеждение «Завьяловская сред­
няя общеобразовательная ткола JVb 1 Завь- 
яловского района»

658620, Алтайский край, 
Завьяловский район, 
с. Завьялово, ул. Школь­
ная, 7

844 Нет

27. Залесовский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение Залесовская средняя 
общеобразовательная школа № 2

659220, Алтайский край, 
Залесовский район, 
с. Залесово, ул. Ленин­
ская, 3

367 Нет

28. Залесовский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение Пещерская средняя 
общеобразовательная школа

659230, Алтайский край, 
Залесовский район, 
с Пещерка, ул. Совхоз­
ная, 28

101 Да

29. Заринский район Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «Голухинская средняя 
общеобразовательная школа» Заринского 
района Алтайского края

659150, Алтайский край, 
Заринский район, 
ст. Голуха, ул. Цен­
тральная, 29

149 Нет

30. Заринский район муниципальное бюджетное общеобразова­
тельное учреждение «Тягунская средняя 
общеобразовательная школа» Заринского 
района Алтайского края

659135, Алтайский край, 
Заринский район, 
ст. Тя1 'ун, ул. Советская, 
3

184 Нет

31. Змеиногорский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Змеиногорская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Змеиногорского района Алтайского края 
Змеиногорского района Алтайского края

658480, Алтайский край. 
Змеиногорский район, 
г. Змеиногорск, ул. Ле­
нина, 30

642 Нет



32. Змеиногорский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательной учреждение «Змеиногорская 
средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельньк пред­
метов» Змеиногорского района Алтайского 
края

658480, Алтайский край, 
г. Змеиногорск, ул. Бар­
наульский тракт, 46

503 Нет

33. Зональный район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение Зональная средняя 
общеобразовательная школа Зонального 
района Алтайского края

659400, Алтайский край. 
Зональный район, с. Зо­
нальное, ул. Школьная, 1

478 Нет

34. Зональный район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное з^еждение Буланихинская 
средняя общеобразовательная пжола име­
ни Михаила Михайловича Мокпшна Зо­
нального района Алтайского края

659405, Алтайский край. 
Зональный район, с. Бу- 
ланиха, ул. ТТТкольная, 
1а/1

361 Нет

35. Калманский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Калманская средняя 
общеобразовательная школа имени 
Г.А.Ударцева

659040, Алтайский край, 
Калманский район, 
с. Калманка, ул. Ленина, 
22

549 Нет

36. Калманский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Бурановская сред­
няя общеобразовательная школа

659032, Алтайский край, 
Калманский район, 
с. Бураново, ул. Еруше- 
ва, 20

143 Нет

37. Каменский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное казенное учреждение «Корни­
ловская средняя общеобразовательная 
школа»

658735, Алтайский край, 
Каменский район, 
с. Корнилово, ул. Камен­
ская, 82

171 Нет

38. Каменский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Лицей № 2»

658701, Алтайский край, 
Каменский район, г. Ка- 
мень-на-Оби, ул. Ма­
монтова, 20

842 Нет

39. Каменский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Средняя общеоб­
разовательная школа № 3»

658703, Алтайский край, 
Каменский район, г. Ка- 
мень-на-Оби, ул. Перво­
майская, 115

587 Нет

40. Каменский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Аллакская средняя 
общеобразовательная школа»

658719, Алтайский край, 
Каменский район, с. Ал- 
лак, ул. Центральная, 1

121 Да



41. Ключевский
район

Муниципальное бюджетное образователь­
ное учреждение «Ключевская средняя об­
щеобразовательная тпкола № 2» Ключев­
ского района Алтайского края

658980, Алтайский край, 
Ключевский район, 
с. Ключи, ул. Урицкого, 
50

549 Нет

42. Ключевский
район

Муниципальное бюджетное образователь­
ное з^еждение «Северская средняя обще­
образовательная тпкола» Ключевского 
района Алтайского края

658988, Алтайский край, 
Ключевский район, 
с. Северка, ул. Октябрь­
ская, 8

187 Нет

43. Косихинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Косихинская сред­
няя общеобразовательная тпкола имени 
А.М. Топорова»

659820, Алтайский край, 
Косихинский район, 
с. Косиха, ул. Советская, 
9

647 Нет

44. Косихинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное убеждение «Украинская сред­
няя общеобразовательная ттпсола»

659801, Алтайский край, 
Косихинскии район, 
п. Украинский, ул. 
Школьная, 24

151 Да

45. Красногорский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное убеждение «Быстрянская сред­
няя общеобразовательная пткола 
им. О.Суртаева»

659511, Алтайский край, 
Красногорский район, 
с. Быстрянка, ул. Побе­
ды, 25

263 Нет

46. Красногорский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Красногорская 
средняя общеобразовательная ппсола»

659500, Алтайский край. 
Красногорский район, 
с. Красногорское, ул. 
Советская, 93

768 Нет

47. Красногорский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Усть-Ишинская 
средняя общеобразовательная школа им. 
Б.Головина»

659507, Алтайский край. 
Красногорский район, 
с. Усть-Итпа, ул. Ок­
тябрьская, 26а

219 Нет

48. Краснощековский
район

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Маралихинская средняя об­
щеобразовательная школа»

658350, Алтайский край, 
Краснощековский район, 
с. Маралиха, ул. Школь­
ная, 1

156 Нет

49. Краснощековский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное 5̂ еждение «Березовская средняя 
общеобразовательная школа»

658345, Алтайский край, 
Краснощёковскттй район, 
с. Березовка, ул. Гагари­
на, 8

109 Да



50. Крутихинский рай­
он

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Крутихинская 
средняя общеобразовательная тпкола»

658750, Алтайский край, 
Крутихинский район, 
с. Крутиха, ул. Гагарина, 
14

501 Нет

51. Крутихинский рай­
он

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Долганская сред­
няя общеобразовательная тпкола»

658741, Алтайский край, 
Крутихинский район, 
с. Долганка, ул. Г агари­
на, 5

123 Да

52. Кулундинский рай­
он

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Кулундинская 
средняя общеобразовательная школа № 5» 
Кулундинского района Алтайского края

658920, Алтайский край, 
Кулундинский район, 
с. Кул)^да, ул. 50 лет 
СССР, 15

403 Нет

53. Кул}шдинский рай­
он

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Кулундинская 
средняя общеобразовательная школа № 1» 
Кулундинского района Алтайского края

658920, Алтайский край, 
Кулундинский район, 
с. Кулунда, ул. Лермон­
това, 4

593 Нет

54. Курьинский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Колыванская сред­
няя общеобразовательная школа»

658332, Алтайский край, 
Курьинский район, 
с. Колывань ул. Ленина, 
За

144 Да

55. Кытмановский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Кытмановская 
средняя общеобразовательная ШJKOлa 1

659240, Алтайский край, 
Кыгмановский район, 
с. Кьгтманово, ул. Ком­
сомольская, 41

402 Нет

56. Кытмановский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное з^еждение Октябрьская сред­
няя общеобразовательная тпкола

659245, Алтайский край, 
Кыгмановский район, 
п. Октябрьский, ул. Ок­
тября, 9

120 Да

57. Кытмановский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Кыгмановская 
средняя общеобразовательная тколаХо 2 
имени Долматова А.И.

659240, Алтайский край, 
Кыгмановский район, 
с. Кьпманово, ул. Парти­
занская, 41

267 Нет

58. Локтевский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Второкаменская 
средняя общеобразовательная школа»

658431, Алтайский край, 
Локтевский район, 
с. Вторая Каменка, ул. 
Буденного, 63

62 Да



59. Локтевский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Ремовская средняя 
общеобразовательная школа»

658400, Алтайский край, 
Локтевский район, 
п. Ремовский, ул. Кома­
рова, 5

78 Да

60. Локтевский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное з^еждение «Средняя общеоб­
разовательная школа JSTo 4»

658420, Алтайский край, 
г. Горняк, ул. Миронова, 
122

503 Нет

61. Локтевский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Г еоргиевская сред­
няя общеобразовательная щкола»

658415, Алтайский край, 
Локтевский район, с. Ге- 
оргиевка, ул. Емцева, 22а

79 Да

62. Мамонтовский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Островновская сред­
няя общеобразовательная школа»

658568, Алтайский край, 
Мамонтовский район, 
с. OcipoBHoe, ул. Гре­
бенникова, 34

139 Да

63. Мамонтовский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Крестьянская сред­
няя общеобразовательная школа»

658564, Алтайский край, 
Мамонтовский район, 
с. Крестьянка, ул. 
Школьная, 1в

121 Да

64. Мамонтовский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Мамонтовская сред­
няя общеобразовательная школа»

658560, Алтайский край, 
Мамонтовский район, с. 
Мамонтво, ул. Партизан­
ская, 188

1186 Нет

65. Михайловский
район

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «Ракитовская средняя 
общеобразовательная школа» Михайлов­
ского района Алтайского края

658968, Алтайский край, 
Михайловский район, 
с. Ракиты, ул. 100-летия, 
113

247 Нет

66. Михайловский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Михайловская сред­
няя общеобразовательная школа № 1» Ми­
хайловского района Алтайского края

658960, Алтайский край, 
Михайловский район, 
с. Михайловское, ул. К. 
Маркса, 13

853 Нет

67. Немецкий
национальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Гришковская 
средняя общеобразовательная школа»

658881, Алтайский край. 
Немецкий национальный 
район, с. Гритковка, ул. 
Мира, 2

227 Нет

68. Немецкий
национальный
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Гальбштадтская 
средняя общеобразовательная школа»

658870, Алтайский край. 
Немецкий национальный 
район, с. Гальбштадг, 
ул. Восточная, 10

265 Нет



10

69. Павловский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Бродковская сред­
няя общеобразовательная ттткола»

659000, Алтайский край, 
Павловсий район, 
с. Павловск, ул. Свири­
на, 10

481 Нет

7U. Павловский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Прутская средняя 
общеобразовательная ттткола»

659015, Алтайский край, 
Павловский район, 
п. Прутской, ул. Цен­
тральная, 43 а

357 Нет

71. Павловский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Рогозихинская ос­
новная общеобразовательная ппсола»

659009, Алтайский край, 
Павловский район, с. Ро- 
гозиха, ул. Советская, 2

133 Нет

72. Павловский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Арбузовская сред­
няя общеобразовательная тпкола»

659006, Алтайский край, 
Павловский район, 
ст. Арбузовка, ул. Труда, 
10

104 Да

73. Панкрушихинский
район

Муниципальное казенное тпкола имени 
общеобразовательное учреждение «По- 
дойниковская средняя общеобразователь­
ная Героя Советского Союза Михаила 
Иосифовича Рогачева» Панкрупшхинского 
района Алтайского края

658763, Алтайский край, 
Панкрушихинский рай­
он, с. Подойниково, 
ул. Алтайская, 2

138 Да

74. Панкрушихинский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Луковская средняя 
общеобразовательная щкола» Панкруши- 
хинского района Алтайского края

658768, Алтайский край, 
Панкрушихинский рай­
он, с. Луковка, ул. 
Школьная, 39

90 Да

75. Первомайский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Бобровская сред­
няя общеобразовательная школа» Перво­
майского района

658047, Алтайский край. 
Первомайский район, 
с. Бобровка, ул. Ленина, 
16а

437 Нет

76. Первомайский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Зудиловская сред­
няя общеобразовательная школа» Перво­
майского района

658042, Алтайский край. 
Первомайский район, 
с. Зудилово, ул. Школь­
ная, 53

677 Нет

77. Первомайский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Фирсовская основ­
ная общеобразовательная школа» Перво­
майского района

658059, Алтайский край. 
Первомайский район, 
с. Фирсово, ул. Цен­
тральная, 33

166 Нет



11

78. Первомайский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное з^еждение «Баюновоключев- 
ская средняя общеобразовательная пткола» 
Первомайского района

658049, Алтайский край. 
Первомайский район, 
с. Баюновские Ключи, 
ул. Центральная, 27а

211 Нет

79. Первомайский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Березовская сред­
няя общеобразовательная школа» Перво­
майского района

658060, Алтайский край. 
Первомайский район, 
с. Березовка, ул. Зеленая, 
30

947 Нет

80. Петропавловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Зеленодольская 
средняя общеобразовательная школа» 
Пе1ропавловского района Алтайского края

659669, Алтайский край, 
Петропавловский район, 
с. Зеленый Дол, 
ул. Нагорная, 2

248 Нет

81. Петропавловский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Петропавловская 
средняя общеобразовательная школа име­
ни Героя Советского Союза Жукова Дани­
ила Алексеевича» Петропавловского райо­
на Алтайского края

659660, Алтайский край, 
Петропавловский район, 
с. Петропавловское, 
ул. Партизанская, 21

361 Нет

82. Поспелихинский
район

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «Поспелихинская 
средняя общеобразовательная ткола№  4»

659700, Алтайский край, 
Поспелихинский район, 
с. Поспелиха, ул. Целин­
ная, 57

272 Нет

83. Поспелихинский
район

Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное 5̂ еждение «Поспелихинская 
средняя общеобразовательная школа № 1»

659700, Алтайский край, 
Поспелихинский район, 
с. Поспелиха, ул. Ком­
мунистическая, 9

445 Нет

84. Поспелихинский
район

Муниципальное казённое общеобразова­
тельное учреждение «ПocпeJшxинcкaя 
средняя общеобразовательная школа № 3»

659700, Алтайский край, 
Поспелихинский район, 
с. Поспелиха, ул. Гонча­
рова, 53

301 Нет

85. Ребрихинский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Беловская средняя 
общеобразовательная школа»

658531, Алтайский край. 
Ребрихинский район, 
с. Белово, ул. Бьпсова, 7

147 Да

86. Ребрихинский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Ребрихинская сред­
няя общеобразовательная школа»

658540, Алтайский край, 
Ребрихинский район, 
с. Ребриха, ул. Ленина, 
130

1095 Нет



12

87. Ребрихинский
район

Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Пановская средняя 
общеобразовательная школа»

658535, Алтайский край, 
Ребрихинский район, 
с. Паново, ул. Кузбасс, 1

109 Да

88. Родинский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное )лчреждение «Родинская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

659780, Алтайский край, 
Родинский район, с. Ро­
дино, ул. Ленина, 230

462 Нет

89. Родинский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Степновская сред­
няя общеобразовательная школа»

659786, Алтайский край, 
Родинский район, 
с. Степное, ул. Школь­
ная, 8

143 Да

90. Романовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Гуселетовская 
средняя общеобразовательная тпкола»

658645, Россия, Алтай­
ский край. Романовский 
район, с. Гуселетово, 
ул. Захарова, 32

74 Да

91. Романовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Майская средняя 
общеобразовательная 111 кола»

658632, Алтайский край. 
Романовский район, 
п. Майский, ул. Цен­
тральная, 13

47 Да

92. Рубцовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Безрукавская 
средняя общеобразовательная ттсола»

658240, Алтайский край. 
Рубцовский район, 
с. Безрукавка, ул. В.К. 
Арнольда, 33

259 Нет

93. Рубцовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное 5̂ еждение «Новороссийская 
средняя общеобразовательная школа»

658242, Алтайский край. 
Рубцовский район, 
п. Новороссийский, 
пер. Центральный, 14

125 Да

94. Рубцовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Новониколаевская 
средняя общеобразовательная школа»

658254, Алтайский край, 
Рубцовский район, 
с. Новониколаевка, 
ул. Вовченко, 2

183 Нет

95. Рубцовский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Веселоярская 
средняя общеобразовательная школа име­
ни Героя России Сергея Шрайнера»

658248, Алтайский край. 
Рубцовский район, с. Ве- 
селоярск, ул. Ленина, 
189а

505 Нет

96. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Верх-Обская сред­
няя общеобразовательная школа имени 
Михаила Сергеевича Евдокимова»

659618, Алтайский край. 
Смоленский район, 
п. Верх - Обский, 
ул. Центральная, 23а

231 Нет



13

97. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Сьгчевская средняя 
общеобразовательная школа имени 
К.Ф. Лебединской»

659603, Алтайский край. 
Смоленский район, 
с. Сьгчевка, ул. Совет­
ская, 97

275 Нет

98. Смоленский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Смоленская сред­
няя общеобразовательная школа № 1 име­
ни Ожогина Ефима Прокопьевича»

659600, Алтайский край. 
Смоленский район, 
с. Смоленское, ул. Энер­
гетическая, 1

581 Нет

99. Советский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Урожайненская 
средняя общеобразовательная школа

659545, Алтайский край. 
Советский район, 
с. Урожайное, ул. Ок­
тябрьская, 2

264 Нет

100. Советский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение Красноярская сред­
няя общеобразовательная школа

659548, Алтайский край. 
Советский район, 
с. Красный Яр, ул. Цен­
тральная, 6

169 Нет

101. Советский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Сибирская средняя 
общеобразовательная школа» Советского 
района Алтайского края

659558, Алтайский край. 
Советский район, с. 
Шульгинка, ул. Школь­
ная, За

227 Нет

102. Табунский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Серебропольская 
средняя общеобразовательная школа»

658865, Алтайский край, 
Табугнскиий район, 
с. Сереброполь, ул. Ки­
рова, 87

. 215 Нет

103. Таб)а1ский район Муниципальное бюджетное общеобразо­
вательное учреждение «Табунская средняя 
общеобразовательная тпкола»

658860, Алтайский край, 
Табунский район, 
с. Табуны, ул. Целинная, 
28

555 Нет

104. Тальменский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Тальменская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

658030, Алтайский край, 
р.п. Тальменка, ул. Пар­
тизанская, 53

937 Нет

105. Тальменский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Тальменская средняя 
общеобразовательная тколаЗУ» 6»

658032, Алтайский край, 
Тальменский район, 
р.п. Тальменка, ул. Лиса- 
венко, 49

276 Нет

106. Тальменский район Муниципальное казенное общеобразова­
тельное учреждение «Новопер5щовская 
средняя общеобразовательная школа»

658001, Алтайский край, 
Тальменский район, 
с. Новоперуново, 
ул. Комсомольская. 6

218 Нет



48

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края
от шмл 2020 г. Ш/1̂

Показатели деятельности центров «Точка роста»

№
п/п

Наименование
показателя

Минимальное 
значение в год 

для общеобразо­
вательных орга­
низаций, не яв­

ляющихся мало­
комплектными

Минимальное 
значение в год 
ДЛЯ малоком­

плектных обще­
образовательных 

организаций

Минимальное 
значение 

показателя в 
целом 

по Алташжо- 
му краю, в год

1 Численность обучающихся общеоб­
разовательной организации, осваива­
ющих два и более учебных предмета 
из числа предметных областей «Есте­
ственнонаучные предметы», «Есте­
ственные науки», «Математика и ин­
форматика», «Обществознание и 
естествознание», «Технология» и 
(или) курсы внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной направленно­
сти с использованием средств обуче­
ния и воспитания Центра «Точка ро­
ста» (человек)

300
(в год открытия 

-150)

100
(в год открытия 

-50)

2021 год-  
16 764

2022 год -  
40 325

2023 год -  
59 830

2 Численность обучающихся общеоб­
разовательной организации,осваива­
ющих дополнительные общеобразо­
вательные программы технической и 
естественнонаучной направленности 
с использованием средств обучения и 
воспитания Центра «Точка роста» 
(человек)

60
(в год открытия 

-30)

30
(в год открытия 

-15)

2021 год-  
3 660

2022 год -  
9 555

2023 год -  
15 090

3 Доля педагогических работников 
центра «Точка роста», прошедших 
обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации 
федерального оператора  ̂(%)

100 100 100

Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и целесообразна для 
реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и технологической направленностей Р асч с! по­
казателя предусматривает суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых задейсяъо- 
ван в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленност;й в 
рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Мате- 

«Обществознание и естествознание». «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные натки» 
(или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания Центров «Точка ростам. В 

лучае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньще указанного значения, значение показа-хля 
должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся. -значение показателя

В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показате;:« 1 
составлять не менее 20%  от общей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразоватзль- 

вания допускается отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополн1ггельного образо-

" У " ™ '"  2 5 47 Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Фед^ра-
Г Г * "  педагогических работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации

S  удостове^^^^^  ̂ засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3
пп квшификации по программам, соответствующим направленностям Центра. «Точка роста», или про­

хождении Обу юния ПО программам федерального оператора. Таюке учитывается наличие у педагогических работников удостоверений 
образоиния"^' программам из Федерального реестра образовательных профамм дополнительного профессиональього


